
            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00052 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Puška křesadlová 
 

 

Popis: Puška křesadlová. Balkán, pravděpodobně Bosna a Hercegovina. Luxusní provedení tzv.balkánky, označované také jako 
arnautka. 
Cca 1800-1878 
Španělský západkový zámek, velmi střídmě zdobený, stopy odstraněné koroze.  
Hlaveň vzadu 8hranná, vpředu a vzadu rozšířená, zdobené ústí, mírně rozšířené. Po celé délce hlavně plošinka.  Vývrt 
hladký. 
V zadní části padělaná signatura, jejíž písmena nedávají smysl-nápodoba evropských signatur za účelem zvýšení ceny a 
důvěryhodnosti zbraně.  Zadní část hlavně kryta rostlinným motivem. Hledí pevné, jeden zářez, muška perličková. 
Pažba -celopažba, předpažbí částečně pokryto rytým plechem ze světlého kovu. Na hlavišti pažby je plechu víc, výrazně 
zdobeno rostlinným motivem. Hlaviště má tvar vlaštovčího ocasu. 
Hlaveň spojena s předpažbím za pomoci 4 mosazných objímek. Lučík ozdobně rytý, protažen v drát.   
Ocelový rytý nabiják, dva kroužky pro řemen. 
Pažba poškozená, drátěný lučík zakončen jantarovou koulí. 
První polovina 19.století. 
c.d. 172 cm, d.hlavně 140 cm, ráže 15 mm 
 
Stav: pažba poškozená-stará oprava 

 

 

Materiál: ocel; dřevo; stříbro Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry: c.d.=172cm; šířka=140mm  
 

 

Datace: 1800 až 1878 Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: starý sbírkový fond 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - pažba poškozená-stará  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00081 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Puška křesadlová 
 

 

Popis: Puška křesadlová, vojenská předovka vz.1717, Francie. 2.čtvrtina 18.století. 
d.159, d.hl.118 cm, ráže 18 mm 
Francouzský křesadlový zámek.  
Hlaveň v zadní části osmihranná, rychle přechází do kruhového průřezu s plošinou. Vývrt hladký. Muška železná, zřejmě 
navařená. Obdélníkový průřez. 
Na plošině na komorové části hlavně značení I.F.C, přičemž nad písmenem C je korunka. Písmeno C s korunkou je 
značka manufaktury Charleville, IF je značka inspektora Jeana Fourniera. 
Ve vzdálenosti 16 cm od zadního konce hlavně je do kovu plošiny vyryt masivní křížek. Na levé straně hlavně značka, 
vyražená jen z poloviny-zřejmě lilie. 
Zámková deska značena opět písmeny I.F., před nimi je snad lilie, za nimi písmeno C s korunkou. 
Kohout lichoběžníkového průřezu. 
Protizámková deska má esovitý tvar. 
Masivní železná botka bez značení je připevněna dvěma šrouby. železný lučík a spoušťová deska 
Dřevěný nabiják je uložen ve 4 železných pouzdrech. 
Kovové součásti mají původní matnou barvu starého kovu. 
 
Zbraň je celopažbená, pažba je bez lícnice, zřejmě buková? 
Předpažbí zakončeno plechovou půlobjímkou, přední část uvolněná, chybí kolíček. 
Na pravé straně hlaviště vyryt stejný křížek jako na hlavni. 
Do hlaviště jsou zdola vytlačena písmena GR. 
Za jazýčkem dnového šroubu nalepen štítek se starým číslem katalogu sbírky Muzejního spolku-92. 
Po levé straně jazýčku dnového šroubu vytlačena písmena IN. 
Ve dřevě jsou drobné oděrky, politura z větší části chybí. 
Původní stav!!! 
Celková délka 159 cm, ráž 18 mm. 
 
Jde o francouzskou pušku model 1717. 
C s korunkou=Charleville  
I.F.-Jean Fournier (inspektor v manufaktuře). 
Číslo starého Hyhlíkova katalogu 92. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1717 až 1750 Nabytí  
 

 

Autor: Fournier Způsob nabytí: starý sbírkový fond 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Původní stav bez  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Charleville Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00084 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Puška kolečková 
 

 

Popis: Jezdecká karabina s kolečkovým zámkem, polovina 17. století, hlaveň značena na levé straně značkou "SVL", pochází 
tedy ze Suhlu, na horní ploše "EK"-zřejmě značka konkrétního výrobce, zatím neidentifikováno. 
 Hledí tvořeno zářezem, muška střechovitá. Kolečkový zámek s vnějším kolečkem, pánvička s posuvným příklopem.  
Pažba s hlavištěm typu vesla (kruhová základna).  
Miskovitý spoušťový oblouček, prodloužený vzad. na levé straně pažby ke 19 cm dlouhý drátěný úchyt pro zachycení 
zbraně k sedlu. 
d.hlav.67, ráže 14 mm 
 
Stav: velmi dobrý, se stopami používání. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1740 až 1760 Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: starý sbírkový fond 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - velmi dobrý, se stopami  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Suhl Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00099 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Pistole perkusní 
 

 

Popis: Souprava párových ("soubojových") pistolí v kazetě s příslušenstvím, z nějž chybí 5 předmětů.  Josef Kirner, Pešť, 1851 
a později. 
Kazeta dřevěná, z vnější strany potažena hnědou kůží s vytlačovaným jednoduchým geometrickým vzorem. Kůže 
potrhaná vpředu. Uprostřed víka obdélníková kovová (mosaz?) ploška, snad na monogram či erb majitele. Textilie 
(samet) uvnitř kazety zelená, na většině plochy vybledlá od světla, pod předměty původní tmavě zelená barva. Zámek 
kazety nefunkční. 
Rozměry kazety: 42,5 x 26,5 cm x 7 cm. 
 
Pistole: Celková délka 38,5 cm, délka hlavně včetně dnového šroubu 24,5 cm. 
Hlaveň osmihranná, hrubý ruban černěný, dnový šroub ocelový. Vývrt drážkovaný, dážky přímé. Muška stranově 
stavitelná, zasazená na rybině, tvar kuželky (hledí je součástí lůžka hlavně). Na horní plošině podélně rytá signatura 
KIRNER JOSEF PESTEN, před ní pořadové číslo 1 nebo 2, které se opakuje na dnovém šroubu, zdobeném rytinou s 
rostlinnými motivy. Piston na pravé straně, krytý mušlí.  
Uchycení hlavně v předpažbí pomocí klínku, v lůžku pomocí háku. 
 
Lůžko hlavně a jazýček v barvě kovu, zdobeno akantovými listy. Jeho součástí hledí s 1 zářezem, opakuje se na něm 
číslo 1 (případně 2 u druhé zbraně v páru). 
 
Zámek postranní. Kohout kromě hmatníku zdoben akantovým listem, okraje překrývají piston. Zámková deska také 
celoplošně rytá, v přední části na obou zbraních rytá signatura "KIRNER". Barva kovu. 
Spoušť bez napínáčku, oblouček s opěrkou pro prst.  Je vpředu, stejně jako spoušťová deska, zdoben akantovým listem. 
Podobně zdobena profilovaná hlavice. 
 
Zbraň je polopažbená, v přední části předpažbí plastická řezba listů, rukojeť z obou stran podélně kanelovaná. 
 
Prachovnice lisovaná, červaná mosaz, motivy vinných listů a úponků, víčko s dávkovacím zařízením odšroubovatelné, na 
ústí signatura výrobce, zřejmě "DIXON & Son.". Celková délka 13 cm, max. šířka 6,5 cm. 
 
Schránka na ucpávky z bílé kosti, válcová, šroubovací víčko, naprasklá. Výška 5,5 cm, kanelované víčko. Uvnitř 
dochovány kožené (?) ucpávky. 
 
Kladívko dřevěné, hlavice soudkovitého tvaru, uvnitř vyplněno korkem. Zakončení rukojeti-rohovina, odštípnutá ploška. 
Z doplňků jsou dochovány: prachovnice, krabička na roznětky, kladívko. 
 
Stav: Nabiják chybí, vytěrák také, chybí i kleště k odlévání střel. Jinak dobrý stav. 
 
 

 

 

Materiál: damašek; ocel; dřevo; textil; mosaz; rohovina; kůže Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1850 až 1860 Nabytí  
 

 

Autor: Kirner Způsob nabytí: starý sbírkový fond 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Nabiják chybí, vytěrák také,  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Budapešť Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
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Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00103 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Pistole křesadlová 
 

 

Popis: Pistole křesadlová, orientální, asi Turecko.  
19. století 
c.d.39, d.hl.21,5 cm, ráže 16 mm 
Španělský západkový zámek.  
Celá plocha zapažbení pokryta mosazí-tepanou-rostlinný ornament. Hlavice zašpičatělá. Na hřbetě dvě řady květin, 
tvořených hlavičkami hřebíků. Celkem 10 květů. 
Zámek ani hlaveň nejsou zdobeny. U ústí hlavně široká mosazná objímka, nezdobená. 
Mířidla nejsou. 
Lučík  železný, zdobený jednoduchým ornamentem.Stopy odstraněné koroze na železných částech.Část hlavního pera 
zámku je ulomena. 

 

 

Materiál: ocel; mosaz; dřevo Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1800 až 1900 Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: starý sbírkový fond 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Stopy odstraněné koroze na  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00110 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Pistole křesadlová 
 

 

Popis: Pistole s francouzským křesadlovým zámkem, vz.1770, Rakousko, příklop kohoutku a předpažbí druhotně doděláno. 
d.46,5, d.hl.28,3 cm, ráže 18 mm 
Hlaveň vpředu kruhový průřez, vzadu osmihranná. Vývrt hladeký, mosazná muška. 
Kovové části nesou stopy chemicky odstraněné koroze. 
Povrch dřeva druhotně politurován a zbaven otlačků. 
Na levé straně hlavně vzadu nečitelný zbytek značky. 
Na PZD zbytek značky ze dvou písmen v obdélníku. Druhé písmeno je K. 
 
Povrch kovu druhotně vyleštěn, modřené šrouby, politura na dřevě nová lesklá nepůvodní. Jde o výsledek "restaurování" 
v pardubické Lověně v 70.-80. letech 20. století. 
 
Původně určeno jako vz.1750, ale to je nesprávné určení. 
 
Předmět měl staré číslo Hyhlíkova katalogu 50 a staré přírůstkové číslo 2227. Daroval  Josef Tamchyna, zřízenec dráhy. 

 

 

Materiál: ocel; dřevo Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1770 Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: starý sbírkový fond 
 

 

Stav předmětu:  2 - Zčásti poškozený - Povrch kovu druhotně vyleštěn, modřené  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00114 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Pistole křesadlová 
 

 

Popis: Pistole křesadlová. Francouzský křesadlový zámek. Krátká. 
Hlaveň osmihranná, bez mjířidel, vývrt hladký, povrch hlavně bez značek. Vzhledem k silné stěně hlavně je vysoce 
pravděpodobné, že jde o hlaveň (celou zbraň) druhotně krácenou. 
Hlavice rukojeti, lučík, PZD, spouš. oblouček-mosazné, ornamentální okraje.Na krku pažby mosazný ornamentální 
(pouze ozdobný) medailonek.  
Kolem jazýčku spouště geometrický vypalovaný (?) ornament. 
Pažbení sahá až k ústí.  
 ZD a kohout nezdobené a stejně jako hlaveň se stopami odstraněné koroze.-křesadlový deringer 
d.25,4, d.hl.10,8 cm, ráže 14 mm 
 
Kov příliš vyleštěný, pažba s nepůvodní hladkou lesklou politurou, šrouby modřené. Jde o výsledek "restaurování" v 
pardubické Lověně. 

 

 

Materiál: ocel; dřevo; mosaz Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace:  Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: starý sbírkový fond 
 

 

Stav předmětu:  2 - Zčásti poškozený - Kov příliš vyleštěný, pažba s nepůvodní  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00115 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Pistole křesadlová 
 

 

Popis: Rakouská jezdecká křesadlová pistole vz.1798 s francouzským křesadlovým zámkem.  
c.d.43 cm, délka hlavně 26,3 cm 
Součástky na vnitřních stranách značeny: IVX nebo IIIX, nebo H. Hlaveň značena AJ nebo FJ??  
Kov zbytečně naleštěný. 
Vzhled zbraně odpovídá vzoru z literatury. 
 
Výroba pistolí 1798 se rozjela zřejmě až 1808, na to dbát při dataci. 
Stav: Solidní stav, stopy odstraněné koroze na kovu. Politura pažby lesklá, druhotná, nová. Kov příliš vyleštěný. 
 
Podle odkazu na staré katalogizační kartě se nejspíše jedná o zbraň, jež byla v Hyhlíkově katalogu sbírky vedena pod 
číslem 56. V tom případě by měla staré přírůstkové číslo 7967 a daroval ji Bedřich Skrbek. Daroval 6.8.1905. 

 

 

Materiál: ocel; mosaz; dřevo Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: po 1808 Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: starý sbírkový fond 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Solidní stav, stopy  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00128 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Větrovka 
 

 

Popis: Pistole-opakovací větrovka, sys Girandoni, znač: EMBACHER IN WIEN, hlaveň 8hranná, 8 drážek, k ústí se pozvolna 
rozšiřující, zámková deska zdobena rytinou-rozviliny a trofejní motiv. Muška střechovitá, hledí tvoří zářez. 
I na zámkové desce je signatura "EMBACHER", na protidesce "IN WIEN". 
Kryt komory se zámkem je mosazný, zdobený rytinou. Na pravé straně válcový zásobník na kule s odpruženým 
podovačem, který vystupuje směrem na levou stranu zbraně (odtud se stlačuje). 
Odšroubovatelná ocelová rukojeť-zásobník na vzduch.. 
Spoušťový oblouček mosazný, krátké předpažbí. 
C.d. 37,5, délka hlavně 21 cm, ráž 11 mm. 
 
Stav: v pořádku, funkce mechanismu nezkoušena 
 
Gottlieb Embacher (též Empacher), přip. 1793-1813, začal se učit 1793, 1797 tovaryš, 1800 mistr, v roce 1813 již vede 
firmu vdova do r.1837. Pocházel z Tulln/NÖ, Dělal nejen větrovky, ale i ostré zbraně.  
 
St.přír.č.563, dárce-Karel Ponec, nadlesní, darováno 6.7.1881, st.číslo katalogu zbraní 315. Původně zapsána do 
přírůstkové knihy jako "větrová pistol revolverová" 
Karel Ponec byl nadlesní a ředitel dašického velkostatku, sídlil ve Vysokém Chvojně. Fungoval tam 1864-1883. 
 
 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry: délka=37,5cm  
 

 

Datace:  Nabytí  
 

 

Autor: Embacher Způsob nabytí: starý sbírkový fond 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - v pořádku, funkce  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Vídeň Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
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Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00130 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Pistole křesadlová 
 

 

Popis: Kombinovaná zbraň-křesadlová pistole v kombinaci se sekerkou. Celková délka 89,5 cm, délka hlavně 13,5 cm. 
2.pol.18.století. Střední Evropa. 
Hlaveň 8hranná, postupně přechází do kruhového průřezu s plošinou. Ráže 10,5 mm. V zadní části vykládána 
mosazným drátkem. S pažbou je spojena jednak šroubem v jazýčku a také objímkou, kterou tvoří oko  pro rukojeť 
sekery. Maximální šířka ostří sekery je 54 mm. S předpažbím je spojena pouze jedním kolíčkem. 
Zámek fkz s labutím krkem, zbytky rytého rostlinného motivu na desce i základně kohoutu. Chybí jeden šroub. 
Šrouby na zbrani jsou modré-Lověna. 
Spoušť jednoduchá, bez spoušťové desky, krytá obloučkem z mosazného plechu s ornamentálními zakončeními. Ten 
připevněn hřebíčky-obojí může být nepůvodní. 
Rukojeť-pažba ze dřeva s načervenalou politurou, místy odřenou. Ta politura je nová, bez otlačků. Na pravé straně před 
a za zámkem opravené praskliny. 
 
Stav: Kov nese stopy odstraněné koroze, stejně jako povrch hlavně. Kov nepřirozeně vyleštěn, šrouby modřené, dřevo 
má novou lesklou polituru. Povrchové úpravy jsou výsledkem "restaurování" v pardubické Lověně. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1790 Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: starý sbírkový fond 
 

 

Stav předmětu:  2 - Zčásti poškozený - Kov nese stopy odstraněné koroze, stejně  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00284 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Šavle 
 

 

Popis: Šavle francouzská pro mužstvo pěchoty, vz.An XI, tzv. briquet. Počátek 19.století. 
c.d.71 cm, d.č. 58 cm, š.č. 3,2, d.pochvy 63 cm 
Na standardní čepeli bez výbrusu a se hřbetním hrotem je písmeno L v kroužku a číslo "183". Čepel je v dobrém stavu 
bez stop koroze, příliš vyleštěná. 
Koš standardní mosazný, spolu s rukojetí odlitý z jednoho kusu. Příčka zakončena malou půlkuličkou, prut koše plochý, 
rukojeť horizontálně rýhovaná. Na rukojeti nejsou žádné značky a je silně leštěná. 
Pochva ocelová, druhotně černěná, pravděpodobně přes stopy starší koroze. 
 
Stav: Zbraň příliš leštěná (Lověna), pochva černěná přes stopy staré koroze. 
 
Pro všechny šavle typu briquet ve sbírkách VČM platí, že mohly být používány u rakouského pěšího četnictva až do 
konce monarchie nebo u rakouského námořnictva (námořní pěchoty) v 1.pol.19. století. Používaly se původní 
francouzské výrobky i novovýroba. Šavle tohoto typu se samozřejmě používaly i v jiných státech, kde je Francouzi 
roztrousili. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace:  Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: starý sbírkový fond 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Zbraň příliš leštěná (Lověna),  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
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Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00516 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Prachovnice 
 

 

Popis: Prachovnice z lisované rohoviny, tvar zploštělého růžku, určená pro malé dávky prachu na pánvičky kolečkových pušek. 
Plochá, opatřená čtyřhranným klíčem pro natahování kolečkového zámku. 
Klíč je ocelový, horní kování prachovnice mosazné. 
Dno prachovnice dřevěné, odštípnuté. 
Datace obtížná, původ může být od 16. do poč. 19. století, kdy se kolečkové zbraně stále ještě používaly. 
Železné části-koroze. Celkově zašlé. Dno prachovnice dřevěné, odštípnuté. 
š. 6 ,  hl. 2,5,  v.15 cm 
 
st.př.č. 2436, st.č.katalogu 370, Dar, Jan Ries 

 

 

Materiál: rohovina; dřevo; ocel Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry: výška=15cm; šířka=6cm; hloubka=2,5cm  
 

 

Datace:  Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí:  
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Dno prachovnice dřevěné,  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00587 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Puška 
 

 

Popis: Puška v holi. Hůl s ukrytou palnou zbraní, tzv. pytlácká.  
c.d. 82,9, d.hl.78,6 cm, ráže 12,4 mm 
Na jednotné náboje s centrálním zapalováním.  Střední Evropa, kolem r.1900. 
Hlaveň kruhového průřezu, hladký vývrt, povrch nese stopy odstraněné koroze, přes ně  druhotné černění. Směrem 
nahoru se hlaveň  rozšiřuje. Bez miřidel, vývrt ve slušném stavu, drobné stopy poškrábání. V zadní části hlavně vyraženo 
nahoře písmenko S v šestiúhelníku. Lze považovat za neoficiální suhlskou značku, takže hůl je asi německého původu. 
Nabíjí se po odšroubování hlavně od rukojeti. 
 
Mechanismus je ukryt v rukojeti, která je kryta dřevěnými střenkami. Zápal centrální, spoušť tlačítková v přední části 
rukojeti. Napínání mechanismu se provádí nasazením chybějícího klíče na hranol v levé části rukojeti. 
Datace-před I. světovou válkou. 
 
Stav: stopy opotřebení 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: kolem 1900 Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: starý sbírkový fond 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - stopy opotřbení Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Suhl Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00669 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Pistole perkusní 
 

 

Popis: Rakouská armádní pistole vz.1851 systému Augustin. Standardní provedení. 
ZD: 852 S  orlice 
Hlaveň: JM nebo IM 
Spouš. oblouček: 22, totéž přední objímka a PZD. 
Značení na spodní straně hlavně a po stranách hlavně je, stejně jako značení vnitřní strany zámku, nafotografováno u 
konzervační karty. 
c.d.42,5, d.hl.25 cm, ráže 17 mm 
 
Dobrý stav se stopami odstraněné koroze na ZD a hlavni. Kov byl po dávné konzervaci v Lověně nepřirozeně leštěný, 
nyní zmatněný. 
 
Dar, Frant.Jičínský, Rokytno, st.číslo přír. 1362, st.katalog zbraní 313. 
 
Původně určena jako vz.1844. To odpovídalo dobovému názoru, ale v současnosti je dokázáno, že toto určení bylo 
nesprávné-viz Gabriel. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1852 Nabytí  
 

 

Autor: Augustin; JM; IM Způsob nabytí: starý sbírkový fond 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Dobrý stav se stopami  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1961 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00726 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0003/1963 

 

 

 
 

 

Předmět: Kulomet 
 

 

Popis: Kulomet rakouský Schwarzlose vz. 07/12. Výrobní číslo 5345. 
Včetně podstavce, chybí tlumič ohně.  
Střelby neschopný, mechanismus pohyblivý. 
Druhotně natřen khaki barvou, na níž je několik oděrek.  
Koroze drobná na nekrytých kovových místech, jinak není. 
Na levém madle rukojeti chybí dřevo. 
Chybí také štít, který se u této zbraně někdy používal. 
c.d. bez podstavce 94 cm, max. šířka podstavce 38 
Vpravo vzadu na zbrani: "M.G. SCHWARZLOSE 7/12" a vlevo značení výrobce WAFFENFABRIK STEYR 1914 
Zbraň sloužila naposled jako pomůcka na vojenslké katedře VŠCHT. Má za sebou nejspíš i I. světovou válku. 
 
STav: mechanismus pohyblivý, ale nestřelbyschopný, na kovu oděrky z používání 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace:  Nabytí  
 

 

Autor: Schwarzlose; OEWG Způsob nabytí: dar 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - mechanismus pohyblivý, ale  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Steyr Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1963 
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Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00760 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0211/1963 

 

 

 
 

 

Předmět: Šavle 
 

 

Popis: Šavle husarského typu,rakouská nebo uherská, kolem roku 1740 nebo spíše 1742. 
Bez pochvy.   
Čepel s oboustranným výbrusem asi do 2/3 délky, nepravé ostří. Na P straně rytina habsburské orlice, na levé nápis 
"VIVAT MARIA THERESIA REGINA HUNGARIA ET BOHEMIA".  
 
Souprava mosazná, hlavice ve tvaru lví hlavy. Koš tvoří jeden prut, příčka má 2 záchytky, je zakončena lví hlavičkou. 
Rukojeť dřevěná, potažená tmavou kůží. 
Bez značení výrobce či jednotky. 
d.č.77,š.3,5, c.d. 91 cm 
 
Stav: Na čepeli stopy odstraněné koroze, leštěno v Lověně v 70.-80. letech. Včetně mosazi. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: kolem 1742 Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Na čepeli stopy odstraněné  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1963 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00917 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0147/1964 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška křesadlová 
 

 

Popis: Křesadlová puška-trombon s francouzským zámkem. Přelom 17. a 18.století. 
d.94 cm, d.hl.59 cm Rakousko, Vídeň. 
Hlaveň osmihranná, pak prstenec, poté kruhová, rozšíření ústí o rozměrech cca 62 x 38 mm. Není zdobená. Hlaveň má 
barvu kovu. 
Zámkové deska a kohout zaoblené, na ZD signatura "GEORG KEISER IN WIEN", rytina s motivem rostlin a ptáka. 
Kohout zdoben jednoduchou rostlinnou rytinou. 
Souprava ocelová, zaoblené tvary, ornamentální okraje, nezdobeny rytinou.Zbraň je celopažbená, ořechové dřevo s 
otlačky, kolem součástek ornamentální vyvýšení, na krku ocelový Daumenblech ornamentálního tvaru. Pod předpažbím 
2 objímky nabijáku. Nabiják dřevěný, s rohovinovou hlavicí. 
 
Po konzervaci. Drobné stopy koroze. Šrouby druhotně modřené, což je nepochybně dílo Lověny v Pardubicích za Ing. 
Beneše. Podobně politura pažby a vyleštěné další kovové prvky. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace:  Nabytí  
 

 

Autor: Keiser Způsob nabytí: dar 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Po konzervaci. Drobné stopy  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Vídeň Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1964 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil00997 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0086/1965 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška perkusní 
 

 

Popis: Perkusní terčovnice, Německo, po r.1835. 
Hlaveň današková, 8hranná, drážkovaná, značená rytím a zlacením GOTTFR. FUNK U SOHNE IN SUHL, (na plošině). 
Muška s masivním válcovém chránítku je na rybině. Hledí tvoří výškově stavitelný plátek s masivními chránítky po 
stranách a je stavitelný šroubky v chránítkách, na levé straně stupnice od 100 do 300. Pod hlavní dvě objímky pro 
nabiják, který je ocelový. Třetí objímka je v předpažbí. 
Zámek postranní, plochý, podobně kohout. Zámková deska, protideska, jazýček, lučík, kohout a komora ryté-rostlinný 
ornament, jeleni, lovecký pes. Kohout-dračí hlava.  
Lučík ocelový prolamovaný (harfovitý)-3 opěrky pro prst. 
Spoušť s německým  napínáčkem. V jazýčku dnového šroubu komínek pro dioptr, který je dochován. 
Předpažbí sahá asi do 1/4 hlavně, zakončeno zvířecí hlavou. Botka ocelová, masivní, černěná, nahoře rytá-ros.motiv, na 
krku pažby rybina, dlouhá lícnice..  
Politura lesklá, s nemnoha otlačky, asi původní. 
Stav: Zbraň je v původním nerestaurovaném stavu. 
c.d.121, d.hl.785 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: po 1835 Nabytí  
 

 

Autor: Funk Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Politura lesklá, s nemnoha  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Suhl Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1965 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

         

12 
 



            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01077 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0308/1965 

 

 

 
 

 

Předmět: Pistole perkusní 
 

 

Popis: Pár perkusních pistolí s příslušenstvím v kazetě. Výrobce A.V. Lebeda, Praha. 
Kazeta mahagonová, 43 x 24,5 x 6,7 cm. 
Na víku kazety mosazná destička se stříbrnou hraběcí korunkou (7 perel). Uzavírání kazety na dva háčky v přední částí a 
pojistné tlačítko. 
Kazeta je vyložena zeleným sametem, na vnitřní straně víka bíle provedena signatura výrobce, z níž je čitelné pouze 
"PRAGUE". 
Pistole: c.d.36,5, d.hl.22,5cm, ráže 12 mm 
Hlavně damaškové, růžový damašek. Kruhový průřez s masivní damaškovou plošinou nahoře a dole. Drážkované sedmi 
drážkami. Jemná muška na rybině, výškově stavitelné hledí na hřbetě rukojeti. 
V zadní části hlavně v kartuši z rostlinných motivů zlatem novogotickým písmem vyložena podélně signatura 
"A.V.LEBEDA". Komorová část hlavně rytá rostlinnými ornamenty (úponky, v menší míře listy). Stejná výzdoba pokračuje 
na jazýčku lůžka hlavně, do nějž je zasazeno stavitelné hledí s jedním zářezem. V zadní části jazýčku čísla zbraně 1 a 2. 
Hlaveň je v předpažbí uchycena klínkem, v lůžku hlavně hákem v zadní části zbraně. 
Na spodní straně hlavně zbraně číslo 1(kryto předpažbím) je vyryto výrobní číslo "No 4470" a opakuje se zde číslo 
zbraně 1. U zbraně číslo 2 je opět výrobní číslo "No 4470" a číslo zbraně 2. 
Piston na pravé straně zbraně, chráněn mušlí, jeho základna je hraněná, použití minimální až žádné. 
Zámky postranní. Zámková deska je celoplošně zdobená rostlinným ornamentem-převážně úponky, v menší míře listy. V 
zadní části desky na zbrani číslo 1 pokračuje signatura "V PRAZE", na zbrani číslo 2 "Á PRAGUE". 
Kohout s polokruhovým průřezem, spodní část zdobena rytým rostlinným ornamentem, hmatník zdrsněný, stejně jako 
horní část kohoutu (kosočtverce). Okraj hlavice přesahuje a zakrývá při výstřelu piston. 
Jedna spoušť bez napínáčku, spoušťová deska zdobena vpředu-úponky, v menší míře listy. Spoušťový oblouček zdoben 
vpředu týmž motivem, na přesahu na rukojeť zdrsněním-kosočtverce. Má opěrku pro prst. 
Hlavice odlévaná a dorývaná, velmi bohatý rostlinný dekor. 
Polopažbená, bohatá řezba s rostlinným motivem v přední části předpažbí a na celé rukojeti. Na rukojeti v kombinaci s 
jemnou rybinou. 
 
Příslušenství: 
Nabiják, délka 27,5 cm, rohovinová hlavice i rukojeť, světlé dřevo, zřejmě nepůvodní. Stopy používání na hlavici. 
 
Vytěrák, délka 27 cm, rukojeť rohovinová, hlavice mosazná (zdrsněná). 
 
Kladívko, délka 19 cm, vyrobeno z tmavé rohoviny se světlými proužky. 
 
Klíč na pistony, délka 13,4 cm, rukojeť zploštělá, z tmavého dřeva, pracovní část ocelová, leštěná, stopy používání. 
 
Prachovnice měděná a mosazná, výška 11,5 cm, š.4,5 cm, hloubka 3 cm, lahvicovitý tvar, s dávkovačem. U ústí značena 
výrobcem "DIXON & SONS" (firma Lebedům prachovnice pro kazety dodávala). Dělena na dvě komory, kryté mosaznými 
víčky s rostlinnými motivy. V jedné byl střelný prach, ve druhé roznětky. 
 
Trychtýřek na sypání prachu, výška 4 cm, tmavá rohovina se světlými pásky. V horní části uštípnutý jeden kus. 
 
Dózička na ucpávky, válcová, tmavá rohovina, šroubovací víčko, průměr 3,7 cm, výška 32 mm, prázdná, se stopami 
použití. 
 
V muzeu jsou tyto zbraně od roku 1965, kdy převedeny z Bydžova, v roce 1991 formálně vráceny restituentům a 
okamžitě odkoupeny zpět do vlastnictví muzea. Posudek na ně tehdy zpracovávala PhDr. Evženie Šnajdrová z 
Národního muzea v Praze, která je ocenila na 90 000 Kč a pokud by je VČM nekoupilo, nabízela odkup do NM. Datovala 
je kolem 1854, 
Proto jsou zapsány pod dvěma přírůstkovými čísly. 
Původní popis je na papírové katalogizační kartě. 
 
Stav: v pořádku, drobné stopy používání 
 
c.d.36,5, d.hl.22,5cm 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry: ráže=12mm  
 

 

Datace:  Nabytí  
 

 

Autor: Lebeda Antonín Vincenc Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - V pořádku, drobné stopy  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Praha Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1965 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01086 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0200/1966 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška křesadlová 
 

 

Popis: Myslivecký křesadlový štuc, asi vz.1769. Rakousko. Výrobce: Iohann Spock, Vídeňské Nové Město. Délka hlavně 67 cm, 
c.d. 107 cm 
Hlaveň osmihranná, 7 drážek. Muška mosazná, stříškovitá, na rybině. Hledí tvořeno jedním pevným a jedním sklopným 
plátkem. 
Před hledím signatura: IOHSPOCK A NEVSTAT a výrobní číslo 33. 
Garnitura mosazná, nezdobená, ornamentální okraje. 
3 tunýlky pro nabiják-ten je ocelový, s mosaznou hlavicí, s možností namontování rukojeti, našroubované zdola v hlavišti 
pažby. 
Zámek fr. křesadlový, plochý, neznačený. 
Zbraň je celopažbená, politura lesklá-Lověna. V pažbe druhotně (?) penálek, v něm uloženo: mosazný dávkovač prachu 
a dva vytěráky, našroubovatelné na nabiják. 
STav: V pořádku, po konzervaci 
 
Podle názoru Joschi Schuye při jeho návštěvě 30.1.2011 byla zbraň v minulosti přepažbena. Chybí řezby kolem jazýčku 
dnového šroubu i jinde. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace:  Nabytí  
 

 

Autor: Spock Způsob nabytí: koupě 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - V pořádku, po konzervaci. Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Neustat Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1966 
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Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01114 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0213/1966 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška křesadlová 
 

 

Popis: Křesadlová kulovnice s francouzským křesadlovým zámkem, křesadlová zadovka s lůžkovým závěrem (sklopná hlaveň) 
a vyjímatelnou baterií ("nábojnicí"). c.d.117, d.hl.80,5 cm, ráže 14,5 mm 
Josef Michael, Kuks, před rokem 1738. 
8hranná černěná hlaveň s hladkým vývrtem, nesignovaná. Hledí ocelové, tvoří je ocelový zářěz na samém konci hlavně, 
muška je mosazná, kapkovitá, zasazená na rybině. 
Závěr se odemyká pomoví ocelové páčky před lučíkem. 
Lůžko závěru ryté motivem akantového listu, podobně kohout a zámková deska, která je mosazná, nesignovaná. Rytina 
je jemná. 
PZD hladká, nezdobená, mosazná, nejspíš nepůvodní. 
Lučík  mosazný, prodloužený v rukojeť, s jednoduchým rostlinným ornamentem, před ním páčka k odemykání závěru.  
Celopažba zakončená rohovinovou půlobjímkou, střídmě řezaná ros. motivem, hlaviště dole ploché.  
Bez botky-ta je řezbářsy naznačena. V pažbě schránka s posuvným víčkem-penálkem. 
3 mosazné objímky pro nabiják, ten dřevěný, nepůvodní. 
 
Stav: Stopy běžného používání, nepůvodní černění, nepůvodní nabiják 
 
Pochází takřka nepochybně z dílny Josefa Michaela z Kuksu. Má naprosto stejný systém a zpracování jako jím 
signovaná zbraň na Opočně!  Zjištěno osobní prohlídkou obou zbraní. 

 

 

Materiál: dřevo; mosaz; ocel Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1700 až 1738 Nabytí  
 

 

Autor: Michael Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Stopy běžného používání,  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Kuks Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1966 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01128 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0227/1966 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška perkusní 
 

 

Popis: Perkusní brokovnice-dvojka. Luxusní. 
c.d.117 cm, d.hl.77 cm, ráže 16 mm 
Na liště mezi hlavněmi signatura J.TOMISCHKA IN HEŘ MIESTEZ. Hlavně válcového průřezu, Bernardův damašek, vzor 
méně jasný-leštění. Signatura výrobce vykládána zlatem, z velké části vypadaná. Na plošině mezi hlavněmi rytý ros. 
motiv. Mezi kohouty na jazýčku-ležící  srna, zbytek plochy-ros. ornament.  
Zadní zámky, na nich plošná rytina květů růží a listů. Kohouty-dračí hlavy, dole ros.motiv. Lučík z nažloutlého. kovu, 
protažen dozadu v rukojeť-rytý-jelen.  
Na předpažbí medailonek s písmeny VB.  
Botka rytá-nažloutlý kov. 
Pažba s lícnicí a dlouhým krkem.  
Krk až pod lícnici a předpažbí jsou řezané-květy růží a listy. Dřevo načervenalé.  
Stav: Kov příliš vyleštěný, Na pažbě otlačky. Zlato ze signatury z větší části vytrhané, zřejmě se v minulosti potkala s 
lešticím kartáčem. 

 

 

Materiál: dřevo; damašek; železo; světlý kov Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1860 Nabytí  
 

 

Autor: Tomiška Josef Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Kov příliš vyleštěný, Na  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Heřmanův Městec Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1966 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01188 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0085/1967 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška perkusní 
 

 

Popis: Perkusní obojetnice. Zámky a hlavně signovány NOWOTNY A LEITMERITZ.  
Pol. 19. století. 
Broková hlaveň ráže 16, kulová 15,7 mm, 7 drážek. c.d.108, d.hl.65Růžový damašek. Jazýček a lišta hlavní zdobeny 
rytým ros. motivem a Au arabeskami. Hledí pevné, muška kapkovitá, mosazná. 
 Zámky zadní, na levém signovaná a divoké prase se psy, na pravé jelen se psy a signatura.  
Lučík ocelový, botka taky, jemně ryté listy. Stopy používání. Pažba s výrazným vzorem, lícnicí, po stranách rybina, na P 
straně penálek na střely.  
Předpažbí do1/3 hlavní. 3 objímky pro nabiják, z toho 1 v předpažbí. 
Stav: v pořádku 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1850 až 1860 Nabytí  
 

 

Autor: Novotný Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - v pořádku Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Litoměřice Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1967 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01190 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0087/1967 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška perkusní 
 

 

Popis: Perkusní brokovnice-dvojka, signovaná na plošině mezi hlavněmi A.V.LEBEDA V PRAZE. 
Hlavně oválné, hladký vývrt, ráže 18,4 mm, d. hl. 74,4 cm, c.d. 115 cm.  
Signatura: A.V.LEBEDA V PRAZE (vyryto na plošině mezi hlavněmi) LEBEDA (vyryto na pravé zámkové desce pod 
kohoutem) A PRAGUE (vyryto na levé zámkové desce pod kohoutem) 
Výrobce:A.V.Lebeda, Praha 
Jsou vyrobeny z Bernardova damašku. Na spodní straně hlaní je výrobní číslo 3058, monogram výrobce hlavní JBR, 
číslo 4 a číslo 32 nebo 52. 
Pistony jsou umístěny v ose hlavní, jejich baskule jsou po stranách ryté jemným rostlinným dekorem, zezadu jsou kryty 
proti střepinkám zápalek. 
Hlavně jsou spojeny lištou s prohlubní. Na liště je vyryta signatura "A.V.Lebeda v Praze", kolem ní jednoduchý ornament. 
Na liště vzadu velmi jemná rytina padajícího střeleného ptáka s dlouhým zobákem, který se řítí do trávy. 
Pod hlavněmi jsou umístěny dvě objímky pro nabiják, třetí je součástí předpažbí. 
Hlavně jsou v předpažbí upevněny jednám železným klínkem. 
Miřidla: 
Muška ze světlého kovu má kuželkový průřez, je zasazena v liště mezi hlavněmi ve vzdálenosti 1,4 cm od ústí hlavní. 
Souprava: 
Zámky zadní. 
Zámkové desky železné, bohatě ryté po celé ploše. Na pravé desce ve střední části jemná rytina honícího psa, pod 
kohoutem pak část signatury "Lebeda". Zbytek plochy je pokryt jemnou rytinou s motivem vinných (?) listů, úponků a 
květů. 
 Na levé desce ve střední části jemná rytina jelena, pod kohoutem pak část signatury "a Prague". Zbytek plochy je pokryt 
jemnou rytinou s motivem vinných (?) listů, úponků a květů. 
Kohouty mají páčkové pojistky, které jsou umístěny před nimi. Většina plochy kohoutů je rytá týmž rostlinným motivem 
jako zámkové desky. Palečníky zdrsněné, okraje kohoutů zakrývají komínky pistonů. 
Jazýček hlavní sahá až pod nos hlaviště pažby. Celá plocha je zdobena jemným rostlinným motivem listů a úponků. ve 
dvou třetinách délky je oválný medailonek z nažloutlého kovu, na němž jsou nezřetelné zbytky monogramu, na konci je 
vyryto číslo 4. 
Spoušťový oblouček železný,po celé ploše bohatě rytý. Pod spouštěmi jsou kachny na okraji rybníka, v zadní části pak 
vyrytý nápis "Nro 3058" (číslo odpovídá konci 40. let 19. století) Je prodloužen po dřevě vpřed, prodloužení má 
ornamentální tvar a je zdobeno rostlinným rytým motivem listů a úponků. Na pravé spoušti je napínáček. 
Na spoušťový oblouček navazuje dřevěná rukojeť. 
Botka železná, s přesahem na hřbet pažby. Vlastní plocha je pouze kolem dolního šroubu ryta rostlinným motivem listů a 
úponků, přesah nahoře je ryt na většině plochy jemnou rytinou s motivem, který se opakuje po celé zbrani. 
Pažba s dlouhým krkem lícnicí a dřevěnou rukojetí je vyrobena z průměrného ořechového dřeva. Na pravé straně 
hlaviště je umístěna schránka, krytá odklopným kruhovým kovovým víčkem, které je bohatě ryté rostlinným motivem listů 
a úponků. V přední části stylizace liliového květu. 
Krk pažby je zdrsněn rybinou, která je značně setřelá. 
Předpažbí sahá do třetiny délky hlavní, není zdrsněno rybinou, na levé straně je část dřeva doplněna. 
Součástí předpažbí je třetí objímka pro nabiják, která je železná a je prodloužena po dřevě směrem ke střelci. 
Prodloužení má ornamentální tvar a je ryté motivem úponků a květů. 
Na hlavišti pažby je velké množství otlačků, způsobených běžným používáním zbraně. 
Stav: Kovové části jsou v dobrém stavu, na pažbě je řada otlačků, mechanismy fungují. 
 
Ze souboru spolu s inv.č.1191 a 1676. Pochází z Choltic-Thunové, na krku pažby monogram Thuna. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: po 1850 Nabytí  
 

 

Autor: Lebeda Antonín Vincenc Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Kovové části jsou v dobrém  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Praha Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1967 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01193 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0118/1967 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška křesadlová 
 

 

Popis: Křesadlová kulovnice s fr. zámkem s kohoutem typu labutí krk.  
Wenzel Pursch, Olomouc, kolem roku 1740. 
Číslo 2-z páru.  
d.hl.63,2, c.d.99 cm, ráže 15,9 mm 
8hranná hlaveň, 7 drážek, povrch hlavně v barvě kovu, původně byla zřejmě modřená.  
Signatura slitinovou intarzií na hlavni "W.PURSCH". Na komoře značka ABP. Hledí-pevný a sklopný plátek, zlacené. 
Muška Ag.  
Zámek-arabeskový motiv, značen W.PURSCH. Silně zlacen. Souprava mosazná, zlacená.  
PZD-hluboký reliéf spícího lva.  
Lučík prodloužen v rukojeť-ornamenty.  
Na přesahu botky reliéf sedícího dravce.  
Pažba ořechová, vyřezávaná. V hlavišti pouzdro na kule a ucpávky. Nabiják původní.  
Na krku pažby Daumenblech s" erbem" a písmeny FDP. O jeho určení byl požádán PhDr. Karel Müller (Zemský archiv v 
Opavě), jenž odpověděl "podle mne to žádný erb není, jen nějaký osobní zvolený znak. Kdyby to byl skutečný erb, pak by 
tam nemohla být ta písmena. Taky hvězdy jsou každá jiná, jednou šestihrotá, podruhé pětihrotá. Nevím, zda jde o 
puškaře nebo majitele té zbraně. Každopádně bych hledal mezi nositeli vyrytých iniciál. A asi to ani nebude moc staré - 
2. polovina 19. století ? Víc Ti k tomu neřeknu, ale šlechtu v tom určitě nehledej." 
 
Stav: V pořádku. 
 
Puškař Jan Wenzel Pursch se nenarodil v Olomouci, ale přišel do Olomouce z Kuřívod, dnes neexistující obce v 
severních Čechách. Do Olomouce přišel nejpozději v roce 1737 a ještě v listopadu téhož roku se stal měšťanem, který 
vlastnil dům v Sokolské ulici 21 (č.p. 574). Měl stánek pod orlojem. Víme, že v roce 1755 už v Olomouci nežil a bydlel ve 
Znojmě. Předpokládejme, že někdy poté tam zemřel. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1737 až 1755 Nabytí  
 

 

Autor: Pursch Způsob nabytí: dar 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - V pořádku. Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Olomouc Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1967 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01197 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0126/1967 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška kolečková 
 

 

Popis: Lovecká kulovnice s kolečkovým zámkem.  
Hlaveň 8 HRANNÁ. dlouhá 90 cm, černěná, ráže 15 mm, 8 drážek. c.d. 118 cm. 
Hledí-zářez a 2 sklopné listy.  
Na komoře značena tausií: JOSEPH KRELL  (jde o puškaře v Mnichově kolem 1730). 
Zámek s kolečkem pod zámkovou deskou /zač.18.století/, bohatě rytý s rostlinným výjevem. Spoušť s napínáčkem, 
spouš. oblouček má opěrku.  
Pažba kyjovitá německého typu dosahuje až k ústí, opatřena penálkem na střely.  
2 úchyty pro nabiják a objímka ústí z kosti. 
Stav: Hlaveň a lučík druhotně černěné, zámková deska vyleštěná, Politura pažby nepůvodní lesklá.  

 

 

Materiál: dřevo; ocel; kost Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: kolem 1730 Nabytí  
 

 

Autor: Krell Způsob nabytí: koupě 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Hlaveň a lučík druhotně  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Mnichov Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1967 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01198 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0135/1967 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška křesadlová 
 

 

Popis: Křesadlová zadovka s lůžkovým závěrem. Střední Evropa, Čechy, zřejmě Josef Michael z Kuksu, před 1738. 
Z okruhu Františka Antonína hraběte Sporcka.  
c.d.116 cm 
Hlaveň 8hranná, černěná, čtvercový vývrt (!), drážkovaný, konec hlavně zaoblen k nasazení tulejového bodáku.  
Hledí a muška mosazné. Kování a botka mosazné, bez ozdob, ornamentální tvar. Výzdoba byla zřejmě stržena při 
nešetrném "restaurování". 
Botka vyklápěcí s pojistkou, v dutině pažby ukryt bodák. 
Pažba jednoduše zdobena řezbou, 3 mosazné tuleje pro úchyt nabijáku, ten nepůvodní. Ke sklopení hlavně slouží páčka 
před moszaným lučíkem.  
Zámek francouzský křesadlový.  
Baterii s patronou lze ze zbraně vyjmout po sklopení hlavně. I patrona (obsahující i pánvičku a ocílku křesadlového 
zámku), má vývrt čtyřhranný-ověřeno prohlídkou. 
 
Součástky nesou stopy nešetrného "restaurování" v minulosti. Při rozebrání jsou evidentní stopy dobových oprav, hlaveň 
je vzadu naprasklá. Zbraň byla intenzivně využívána ke střelbě. 
 
Pochází takřka nepochybně z dílny Josefa Michaela z Kuksu. Má naprosto stejný systém a zpracování jako jím 
signovaná zbraň na Opočně!  Zjištěno prohlídkou zbraní. 
 
Datace: Před rokem 1738. 

 

 

Materiál: ocel; dřevo; mosaz Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry: délka=116cm  
 

 

Datace: 1700 až 1738 Nabytí  
 

 

Autor: Michael Způsob nabytí: koupě 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - V pořádku. Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Kuks Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1967 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01298 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0423/1972 

 

 

 
 

 

Předmět: Větrovka 
 

 

Popis: Větrovka s na povrchu bronzovou vzadu 8hrannou a vpředu oválnou hlavní. Bronz, resp. mosaz však tvoří jen plášť 
hlavně, která je ocelová, ale uvnitř hlavně je zase mosazná vložka. Vývrt je hladký. Muška perličková, prodloužená. Na 
hlavni signatura "JOS SCHEMBOR IN WIEN".  
Spouš. oblouček a ostatní kovábí (3 objímkypro nabiják) jsou mosazné, stejně jako pouzdro mechanismu.  
Zámková deska a kohout jsou ocelové, s jednoduchou rytinou. Povrch je zaoblený.  
Ocelová pažba-vzduchový zásobník je potažena hnědou kůží se stopami použití. 
 Ořechové předpažbí sahá až k ústí, kde je zesíleno půlobjímkou. V předpažbí 3 mosazné objímky pro chybějící nabiják. 
d.hl.82,5, c.d.121 cm, ráže 9 mm 
 
Stav: Příliš vyleštěný povrch kovu a nová politura na předpažbí, jakož i modřené šrouby jsou výsledkem "restaurování" v 
pardubické Lověně 1960-1987. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: kolem 1820 Nabytí  
 

 

Autor: Schembor Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Příliš vyleštěný povrch kovu a  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Vídeň Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1972 
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Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01424 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0435/1973 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška křesadlová 
 

 

Popis: Křesadlová brokovnice-jednuška. Francouzský křesadlový zámek. 
d.hl.87, c.d.124, ráže 15 mm, 80. léta 18. století 
Hlaveň v zadní části 8hranná, pak následuje přechodový prstenec, potom ma zbývajících 2/3 délky je kruhového průřezu. 
Vývrt hladký. Signována nahoře:CHRISTOPH NEHER A ROHRAU. Signatura byla původně zřejmě zlacená. Hlaveň v 
Barvě kovu, leštěná, podobně ZD. 
Muška Ag, typ brouk. 
Zámková deska nesignovaná, plochá, nezdobená. Sešikmené okraje. Kohout esovitý, krk zdobený akantem 
Pažba ořechová, celopažba, hlaviště dole zploštělé, lícnice. Jednoduchá řezba rozvilin zvláště kolem lícnice, celopažba, 
zakončena rohovinovou půlobjímkou. Politura lesklá, nová. 
Souprava mosazná. Nerytá, ornamentální  okraj. Na protidesce je vyryto číslo 2. 
 3 objímky pro nabiják, nabiják je ocelový. 
Spoušťový oblouček dřevěný, zesílený mosazným páskem. Nabiják ocelový, umístěn pod hlavní. 
Lokalita Rohrau leží v Dol.Rakousku, okr.Bruck n.Litavou, panství bylo v držení Harrachů, přičemž zbraň do VČM 
doputovala z Jilemnice, dalšího panství Harrachů.  
 
Z internetu zjistěno, že 20.11.1763 si vzala sestra Josefa Haydna  Anna Katharina (narozená v Rohrau 6.1.1741 
panského puškaře Christopha Nehera. Dvě děti z tohoto svazku narozené 1766 a 1768 zemřely krátce po narození. 
Zemřela 1801.. 
 
Stav: Zbraň byla "restaurována" v Lověně Pardubice. Kov je vyleštěn do nepřirozeného lesku s drobnými ploškami 
zaleštěné koroze. Nepřirozeně leštěné jsou i mosazné prvky. Šrouby jsou modřené. Původní polituru pažby zlikvidovali 
stejně jako otlačky a nanesli novou lesklou nepůvodní polituru. Stalo se mezi lety 1973-1987. 
 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 2.polovina 18.stol. Nabytí  
 

 

Autor: Neher Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Zbraň byla "restaurována" v  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Rohrau Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1973 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01426 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0437/1973 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška křesadlová 
 

 

Popis: Křesadlová brokovnice-jednuška. Anton Ascha, Vídeň, Puškař  fungoval 1807-1815 
d.hl.72, c.d.111, ráže 14 mm (20). 
Hlaveň 8 hranná, hladký vývrt, povrch v nepřirozené příliš leštěné barvě kovu, jazýček a zadní okraj zdoben rytinou s ros. 
motivem. Tam též číslo zbraně-1. Muška kapkovitá mosazná. 
Francouzský křesadlový zámek, zaoblená zámková deska, na desce rytá signatura "AN ASCHA IN WIEN". Zámek v 
barvě kovu, nezdobený, leštěný, modřený šroub. 
Lučík a na něj navazující rukojeť dřevěné, zesílené mosazným páskem.  
Pažba s lícnicí ořechová, nová lesklá politura bez otlačků, řezba s motivem rozviliny (lícnice) a květů (u jazýčku hlavně), 
na krku mřížová rybina. Celopažbená, pod ústím hlavně mosazná půlobjímka. Drážka pro nabiják, 3 mosazné hraněné 
objímky, třetí zapuštěna do předpažbí. 
Kování mosazné, ornamentální tvary, nikoli ryté. Na krku ornamentální Daumenblech.  
Nabiják dřevěný,  rohovinová hlavice 
 
inv.č.1426 a 1427 se liší pouze číslem zbraně 
Zbraň byla "restaurována" v Lověně Pardubice. Kov je vyleštěn do nepřirozeného lesku s drobnými ploškami zaleštěné 
koroze. Nepřirozeně leštěné jsou i mosazné prvky. Šrouby jsou modřené. Původní polituru pažby zlikvidovali stejně jako 
otlačky a nanesli novou lesklou nepůvodní polituru. Stalo se mezi lety 1973-1987. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1807 až 1815 Nabytí  
 

 

Autor: Ascha Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Zbraň byla "restaurována" v  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Vídeň Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1973 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

         

22 
 



            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01433 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0444/1973 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška perkusní 
 

 

Popis: Lehká perkusní terčovnice. A. Legler, Nové Město pod Smrkem, polovina 19. století.  
d.116,5, d.hlavně 74 cm, ráže 9,6 mm 
Hlaveň osmihranná ocelová, druhotně, ale celkem dobově černěná. Na horní plošině mezi hledím a dnovým šroubem 
jméno puškaře zlatě tausované:A.LEGLER IN NEUSTADTL. 
Hledí stavitelné nahoru i do stran, muška v tunýlku (chránítku) tvaru U nitkovitá, pevná. Pod hlavní 2 objímky na nabiják, 
který chybí stejně jako dioptr (komínek v krku). Na zadním okraji hlavně arabeska. 
Garnitura ocelová. ZD, PZD,komora, kohout, jazýček dnového šroubu zdobeny rytým (leptaným?) rostlinným, a 
tausovaným geometrickým ornamentem. Podobně rytý dnový šroub, ale ten je na rozdíl od ostatních součástí černěný 
jako zbytek hlavně. 
Zámková deska plochá, kohout má zaoblený průřez. Spoušť s německým napínáčkem Lučík má vpředu volutu, navazuje 
na něj rohovinová rukojeť zakončená volutou. 
Botka s hákem, nahoře rytá-rostlinný a geometrický ornament. Po stranách krku rybina, pažbení sahá cca do 1/4 hlavně. 
Pažba je vzadu dodělávaná-nastavená novějším dřevem. Politura pažby nová s minimem otlačků. 
 
Nečerněné kovové součástky vyleštěny do vysokého lesku, nová politura, modřené šrouby-jde o ukázku "restaurování" v 
pardubické Lověně, která "restaurovala" muzejní zbraně mezi lety 1961-1987, na této zbrani zapracovali mezi 1973-
1987. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 50.léta 19.stol. Nabytí  
 

 

Autor: Legler Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Nečerněné kovové součástky  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Nové Město pod Sm Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1973 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01444 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0455/1973 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška perkusní 
 

 

Popis: Perkusní dvoják velmi jemného provedení.  
c.d.112,5 cm, d.hl.79 cm 
Hlavně kruhového průřezu, vzadu 8 hranné.  
Na plošině mezi hlavněmi zlatá signatura"C. SCHILLING IN MEHLIS". V prostoru komor ozdobně ryté rostlinným 
motivem, na jazýčku dnového šroubu akantové rozviliny.   
Pevný zářez hledí, muška stříbrná.  
Zámky mramorované, ryté, po okrajích listy, v ploše zlatá signatura, na P:divočák, na L: laň.  
Spouště s napínáčkem. Kohouty ve tvaru lvích hlav. Polopažba s lícnicí, vynik. dřevo. Za lícnicí řezba pasoucího se 
jelena. Na krku pažby palcový štítek ze světlého kovu, na němž je monogram Na P straně hlaviště penálek pro kule s 
posuvným víčkem. Rybina ve tvaru mřížoví, ve vrcholech čtverců vbity vždy 4 hřebíčky s čočkovitými hlavicemi.  
Lučík rohovinový, reliéfní maskaron a akantové rozviliny. 
 
Stav: V pořádku 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace:  Nabytí  
 

 

Autor: Schilling Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - V pořádku. Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Mehlis Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1973 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01570 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0026/1976 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška křesadlová 
 

 

Popis: Puška křesadlová vojenská anglická, Brown Bess. Bez nabijáku. Standardní provedení, odpovídající literatuře. 20.-
40.léta 19.století. Podle délky se jedná buď o provedení New Land Pattern nebo New Light Infantry Land Pattern. Je 
třeba přesněji určit. 
c.d.140 cm, d.hl. 98,5 cm 
Hlaveň kruhového průřezu, vývrt hladký, masivní hranná ocelová muška, bez hledí. Na povrchu hlavně minimální stopy 
odstraněné koroze. 
Na hlavni písmeno V s náznakem korunky /londýnská zkušebna/ a náznak další značky-křížek. 
Zámek francouzský křesadlový, zámková deska zaoblená, hladká. 
Na ZD signatura: T.POTTS LONDON-puškař zmiňován v Londýně od konce 20. do 50. let 19. století. Kohout 
srdíčkového typu, což odpovídá době vzniku na konci éry křesadlových zbraní. Mechanismus zámku funkční. 
Hlaveň je s pažbou spojena kolíčky. 
Garnitura (přední půlobjímka, 3 objímky nabijáku, lučík a botka) mosazná. 
Pažba ořechová, zakončená 10,5 cm před ústím, zesílená mosaznou 1/2objímkouí. Politura lesklá bez otlačků, 
pravděpodobně dílo Lověny v Pardubicích v 70.-80. letech 20.století. 
 Protizámková deska ve tvaru S-mosazná 
 
Na spodní straně hlavně nalezena při konzervování signatura jejího výrobce I.CLIVE.  
Rodina Clive působila v Birminghamu, byli to výrobci hlavní. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 20.léta 19.stol. až 40.léta 19.stol. Nabytí  
 

 

Autor: Potts Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - V pořádku. Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Londýn Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1976 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01649 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0154/1977 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška perkusní 
 

 

Popis: Puška v holi-pytlácká hůl. Perkusní předovka. Střední Evropa, kolem poloviny 19. století, nelze vyloučit i třetí čtvrtinu. 
 d.hl.80,5, c.d.96 cm, ráže 16,8 mm 
Kruhová ocelová hlaveň, směrem nahoru se rozšiřující.  Povrch lesklý, neúměrně vyleštěný. Nese stopy odleštěné 
koroze. Stěny hlavně jsou velmi silné, celé je to těžké. Vývrt hladký. Piston zcela vzadu, zřejmě nový. 
Peskusní kohout vnější, středový, momentálně nefunkční (nedrží v zadní poloze). Spoušť chybí. Kohout nemá zdrsněný 
hmatník. 
Skříňka zámku ocelová, nezdobená. Na krku rukojeti a kolem kohoutu nezdobená leštěná mosazná destička. 
Rukojeť dřevěná, lesklá politura, zahnutá, s malým negativním zakřivením. 
Délka rukojeti 11,5 cm. 
 
Na zbrani jsou drobné plošky aktivní koroze. 
Povrchové úpravy (nová politura dřeva, vyleštěný kov, modré šrouby) jsou výsledkem "restaurování" v pardubické 
Lověně  mezi lety 1977-1987. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: polovina 19.stol. Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Na zbrani jsou drobné plošky  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1977 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01654 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0154/1977 

 

 

 
 

 

Předmět: Větrovka 
 

 

Popis: Větrovka jednoranová, předovka. d.hl.64, c.d.103 cm 
 Hlaveň osmihranná, ocelová, barva kovu, vývrt hladký. Muška podlouhlá. Na horní plošině značena "JOS.LOWENZ", na 
ocelové ZD "IN WIEN". Zámek vsazen v mosazném pouzdru. Na zámku kohout k napínání mechanismu. 
Předpažbí sahá až k ústí hlavně, tam rohovinová půlobjímka.Pod předpažbím 3 mosazná pouzdra pro nabiják, ten je 
původní s černým pěchovákem. 
Pažbu tvoří ocelový zásobník vzduchu, černě zbarvený. 
Jedna spoušť. 
Lowenz působil ve Vídni 1750-1800, označován jako "Windbuchsenmacher" 
Původně Thunova sbírka Choltice. 
 
Železný i mosazný povrch příliš vyleštěný, pažba s nepůvodní povrchovou úpravou, šrouby modřené. Jde o výsledek 
restaurování" v pardubické Lověně, které tam zadal Ing. Ctirad Beneš, kurátor sbírky zbraní v letech 1960-1987. 

 

 

Materiál: ocel; mosaz; dřevo Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 2.polovina 18.stol. Nabytí  
 

 

Autor: Lowenz Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  2 - Zčásti poškozený - Železný i mosazný povrch příliš vyleštěný,  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Vídeň Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1977 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01655 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0154/1977 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška perkusní 
 

 

Popis: Puška v holi-pytlácká hůl-perkusní předovka. Střední Evropa, polovina 19. století, může být i mladší. 
Délka hlavně bez pistonu 58,5 cm, celková délka zbraně 87,5 cm. Ráže 13 nn. 
Zbraň je rozkládatelná na dvě části-hlavňovou část a část s mechanismem. 
Hlaveň je tvořena dvěma vrstvami. Tenkostěnná trubka je obalena hrubou rubanovou (páskovou) vrstvou, spájenou 
mosazí. Na povrchu jsou významné zbytky původního hnědého nátěru. V přední části hlavně stopa po chybějící mušce. 
V prodloužené ose hlavně je našroubován piston. 
 
Spoušťová část je tvořena pomosazenou trubkou, zakončenou jednoduchou (původní???) dřevěnou rukojetí. 
Mechanismus je přímý, napíná se tlakem na spoušť směrem dozadu, spoušť se v zadní poloze fixuje do dvou zářezů po 
levé straně. K odpálení dojde po uvolnění spouště z tohoto zářezu. 
Předmět je po konzervaci, mechanismus funguje. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: polovina 19.stol. Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Předmět je po konzervaci,  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1977 
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Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01726 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0045/1978 

 

 

 
 

 

Předmět: Samostříl 
 

 

Popis: Samostříl-poplašné, nástražné a zajišťovací zařízení. Střední Evropa, 3.čtvrtina 19.století. 
Hlaveň s hladkým vývrtem je z křesadlové pistole překonstruované na zadovku systému Lefaucheux ráže asi 15 mm.  V 
přední části  má kruhový průřez, pak následuje prstenec a zadní část je osmihranná. V hlavni jsou vzadu shora dva 
zanýtované otvory, vzadu výřez pro kolíček brokového náboje Leaucheux. Vpravo na hlavni očko pro drát nebo provázek 
nástrahy. 
Závěr je blokový, odklopný vlevo, masivní hmatník. Je spojen s hlavní čepem, vzadu je v něm kruhový otvro neznámého 
účelu, nesloužící k zážehu. 
Hlaveň i další součásti zbraně jsou uloženy na ocelovém ložišti. 
 
Vzadu kohout s vinutou pružinou hlavice kohoutu je plochá 
Za kohoutem je ocelová tyčka s obrtlíkem, která při napínání systému fixuje kohout v zadní poloze a umožňuje tak 
bezpečné nastavení zadní otočné tyčky s trnem a očkem-funguje jako pojistka.  
Trn otočné tyčky se opře o podobný trn na vzad nataženém kohoutu, do očka se uváže provázek nebo drát, který se 
vede dopředu očkem na přední straně hlavně. 
Stav: Všechny kovové součástky zbraně jsou chemicky odrezeny, nesou větší či menší stopy odstraněné koroze. 
Předmět je nainstalován na mladším obdélníkovém prkénku, nahoře zkoseném do lichoběžníku, lakovaném. 
 
d.hlavně 14,5 cm, c.d. zařízení bez podložky 28 cm, ráže 16,5 mm, dřevěná podložka 35 x 7,5 cm 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 2.polovina 19.stol. Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: koupě 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Všechny kovové součástky  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1978 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil01887 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0288/1983 

 

 

 
 

 

Předmět: Pistole křesadlová 
 

 

Popis: Pistole křesadlová francouzský zámek. Jezdecká. Délka 51 cm, d.hl. 32,5 ráže 17 mm. Přelom 17. a 18. století. 
Hlaveň zpočátku 8hranná s plošinkou, dále oválná, muška kapkovitá. Vývrt hladký. Značky na hlavni nezjištěny, muška 
železná nebo jiný stříbrný kov. 
Souprava ocelová. Masivní hlavice rukojetu s ušima, PZD dvojesovitá.  
Lučík prodloužen vpřed i vzad, nad spouští rozšířen. 
ZD signována "PENTERMAN UTRECHT" a značkou puškaře. 
Dřevo světle hnědé, pažbení sahá až k ústí hlavně.Dole 2 tunýlky pro nepůvodní nabiják .Na krku ornamentální štítek 
bez čehokoli dalšího. 
Nabiják dřevěný s černou hlavicí, světlé dřevo, zřejmě druhotně dodělávaný. 
Puškař je v Heerovi, uváděn koncem 17. a zač. 18.století. 
Stav: drobné stopy odstraněné koroze po celé zbrani 

 

 

Materiál: železo; dřevo Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1700 Nabytí  
 

 

Autor: Penterman Způsob nabytí: koupě 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - drobné stopy odstraněné  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Utrecht Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1983 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil02027 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0300/1992 

 

 

 
 

 

Předmět: Kulomet 
 

 

Popis: Kulomet lehký, vz.26, ČSR. Výrobní číslo 0801. 
Poválečná výroba. Na pouzdru závěru značení "tgf" (krycí kód Zbrojovky Brno), čsl. lev, výrobní číslo 0801, pod tímto 
číslem je číslo 1930 (označení modelu???). Na okraji pouzdra je přejímací značka čsl. vojenské správy E95 lev 50, čili 
převzali ho v r.1950. 
c.d.115 cm 
Stav: Silně poškozen, zkorodován-plošně, chybí dvojnožka, zásobník, ramenní opěrka s botkou. Krytka mušky zohýbaná. 
Pažba s velkým množstvím otlačků, ztmavlá. Mechanismus zavařený na minimálně 2 místech. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1950 Nabytí  
 

 

Autor: Holek; Zbrojovka Brno Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  3 - Silně poškozený - Silně poškozen, zkorodován-plošně, chybí  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Brno Určil: Mgr. Jan Tetřev 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1992 
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Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil02040 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0313/1992 

 

 

 
 

 

Předmět: Samopal 
 

 

Popis: Samopal 24, ČSR. Ráže 7,62 x 33 mm (7,62 Tokarev). 
Standardní provedení dle vzoru. 
Se zásobníkem a nosným řemenem.  
Výrobní číslo 30730. 
Vlevo vzadu na pouzdru závěru je kód výrobce "she", výrobní číslo a pod ním rok výroby 1952. 
Kód she používala od roku 1948 Česká zbrojovka Uherský Brod. 
c.d. 690 mm, délka hlavně 285 mm. 
 
Povrch se stopami používání.  Zavařený, střelby neschopný. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1952 Nabytí  
 

 

Autor: Holeček; Česká zbrojovka Způsob nabytí: převod 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Povrch se stopami používání.   Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Uherský Brod Určil: Mgr. Jan Tetřev 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1992 
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Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil02279 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0293/1995 

 

 

 
 

 

Předmět: Kulomet 
 

 

Popis: Kulomet Bren Mk.I, znehodnocený, se zásobníkem, Anglie. 
Výrobní číslo B 2462. 
c.d.116, c.44. š.29 cm. Bedna:d.122, v.28, š.24 
Značen: LITHGOW, MA, 1943. 
Včetně bedny k přepravě. Vyroben v Austrálii. Poté se dostal do Anglie a pak dovezen p. Strejčkem z Moravské zbrojní 
do ČR.-Výtečný stav, okamžitě vystavitelný.  
Konzervován hned po dovezení. 
Lithgow je v N.J.Walesu, je tam st. zbrojovka. 
Zásobník je vybraný, není tam pružina. 
 
V pořádku, střelby neschopný, Zásobník je vykradený (byl již v době koupě zbraně do muzea), není tam pružina., na 
bedně stopy používání. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1943 Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí: koupě 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - V pořádku, střelby  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Lithgow Určil: Mgr. Jan Tetřev 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1996 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
 

 

 
 

 

 
 

            

 

Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil02280 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0284/1995 

 

 

 
 

 

Předmět: Kulomet 
 

 

Popis: Kulomet vz. 52/57, ČSR. Zavařený. 
c.d.1045 mm, d.hl.583 mm 
Vzhled odpovídá vzoru. 
Výrobní číslo A 0973, výrobce tgf (krycí kód Zbrojovky Brno). 
Povrchy v dobrém stavu. 
Provedení standardní, ocel, dřevo. 
Včetně příslušenství: čištění, kulometná kniha, nástřelné terče, 2 zásobníky v původním balení, schránka na pásy. 
-povrchový stav vynikající 
 

 

 

Materiál: ocel; dřevo Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: konec 1959 Nabytí  
 

 

Autor: Zbrojovka Brno Způsob nabytí: koupě 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Povrchy v dobrém stavu,  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Brno Určil: Mgr. Jan Tetřev 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1996 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil02373 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně    

 

 

 
 

 

Předmět: Samostříl 
 

 

Popis: Samostříl-poplašné a zajišťovací zařízení. Střední Evropa, 19.století. 
Hlaveň z perkusní pistole, 8 hranná, chybí piston, uvnitř hladká, ráže 18 mm. Spojení hlavně a dřevěného lůžka zajišťují 
dvě drátěná oka, která jsou přes hlaveň a procházejí až na spodek podložky. 
Vzadu za hlavní je ocelový kohout-kladívko s vinutou napříč položenou pružinou z mosazi a nástražné zařízení. Při pravé 
straně chybí zámková deska, levá je. Vinuté pero má tedy tendenci se uvolňovat. 
Nástražný mechanismus sestávající z kladívka a zádržky je funkční. 
To vše připevněno na dřevěném prkénku nepravidelného tvaru. 
Dřevo nese stopy po červotoči, na kovu koroze.  
podložka:30 x 9,5 cm, d.hl.20 cm 
 
Bylo zapsáno v Hyhlíkově katalogu pod číslem 122, staré přír. číslo uvedeno není, vlevo vpředu na předmětu je starý 
štítek s č.122. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 2.polovina 19.stol. Nabytí  
 

 

Autor:  Způsob nabytí:  
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - Dřevo nese stopy po  Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita:  Určil: Beneš 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.1978 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil02562 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0337/2006 

 

 

 
 

 

Předmět: Větrovka 
 

 

Popis: Puška-větrovka. J.J.Groothuys, Amsterdam, kolem r.1760. 
c.d.136 cm, d.hl. 94,2 cm, ráže 9,1 mm 
Zbraň se skládá ze tří vzájemně oddělitelných částí-hlaveň, blok s přepouštěcím a spoušťovým mechanismem a nádrž. 
Hlaveň. Ocelová, z tenkého materiálu. Je vložena do dřevěného pouzdra, natřeného hnědou barvou (oprýskaná). 
Pouzdro podélně prasklé. V přední části zakončeno mosazným prstencem, v zadní je dřevo kryto asi 11 cm mosazného 
plechu-držení při šroubování. Muška byla, chybí. Hlaveň bylo možno odšroubovat a přesouvat zvlášť, byla k ní rukojeť 
hole, která chybí. 
Přepouštěcí část-kombinace oceli a mosazi. Na horní mosazné destičce rytá signatura J.J.Groothuys. 
Mechanismus umístěn vně zbraně. Na P straně jsou kohout a zámková deska ryté páskovým dekorem. 
Nádrž je ocelová, s mosazným kováním. Šroubení v přední části mosazné. Nádrž je kryta černou kůží, pod níž je dřevo, 
tvarující ji do podoby lícnice. Botka mosazná, přesah botky na hřbetě zdoben páskovým dekorem. 
 
Stav: vynikající, po restaurování 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1760 Nabytí  
 

 

Autor: Groothuys Způsob nabytí: koupě 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný -vynikající, po restaurování Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Amsterdam Určil: Mgr. Jan Tetřev 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.2006 
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Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil02563 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0468/2006 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška křesadlová 
 

 

Popis: Křesadlová brokovnice-jednuška. Jos.Fruewurth, Vídeň, mezi lety 1757-1789. 
c.d.131 cm d.hl.93 cm, ráže 15 mm 
Hlaveň ocelová, v barvě kovu, v předních dvou třetinách kruhový profil, poté prstenec, zadní část osmihranná. Vývrt 
hladký. Muška stříškovitá, mosazná, připevněna "pavoukem". 
V zadní části na horní plošině signatura "JOS. FRUEWURTH IN WIENN". Po stranách sigrantury jednoduchý ornament. 
Zcela vzadu na přechodu mezi hlavní a jazýčkem dnového šroubu je číslo 1-zbraň pochází nejméně z páru. 
Zámek francouzský křesadlový, stejná signatura jako na hlavni. Zámková deska a kohout ploché, sešikmený okraj, kolem 
signatury rytý rostlinný motiv. 
Souprava mosazná, nezdobená, okraje mají ornamentální tvar. 
Zbraň je polopažbená, předpažbí zakončeno půlobjímkou z tmavé rohoviny. 
Kolem kovových součástek jednoduchý řezaný ornament, za hlavní větší plocha řezby s ros. motivem, podobně na P 
straně hlaviště. 
Na L straně hlaviště před lícnicí reliéfní řezba rostlinných motivů a psa ve skoku. 
Na L straně hlaviště za lícnicí reliéfní řezba ros. motivu a ležící srny nebo laně. 
Nad lícnicí vyložena černým dřevem větrná růžice (čtyřcípá hvězda). 
Pod hlavní mosazná objímka pro nabiják, dvě další pod předpažbím. 
Nabiják dřevěný s rohovinovou hlavicí. 
 
Stav: v pořádku dle popisu 
 
Jos.Fruhwirth 1722-1797, mistr ve Vídni 1757-1789, pochází ze Slavonic. 

 

 

Materiál:  Počet kusů: 1 
 

 

Technika:  Kompletnost :  
 

 

Rozměry:   
 

 

Datace: 1757 až 1789 Nabytí  
 

 

Autor: Fruwirth Způsob nabytí: koupě 
 

 

Stav předmětu:  1 - Bezvadný, lehce opotřebovaný - v pořádku dle popisu Datum nabytí:  
 

 

Původ-lokalita: Vídeň Určil: Mgr. Jan Tetřev 
 

 

Příbuzný předmět:  Datum určení: 1.1.2006 
 

 

 
 

 

Pojistná cena: xxxx 
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Východočeské muzeum v Pardubicích - Militária Č. inv.: Mil02578 

 

 

Fond: Skupina: Číslo jiné: Číslo přírůstkové: 
 

 

Militária / Zbraně   0297/2008 

 

 

 
 

 

Předmět: Puška kolečková 
 

 

Popis: Kolečková kulovnice. Kolem roku 1680. Německo, autor CONRAD LOFHERR. d.hl.89,5 cm, c.d.124,5 cm 
Hlaveň osmihranná, kyjovitého tvaru, drážkovaná. Povrch v barvě kovu, velmi drobné stopy koroze. Mosazná muška, 
kapkovitý tvar, na mosazném bloku kovu zasazena do výřezu v hlavni. Hledí tvoří jeden pevný zářez na rybině, směrem 
vpřed z něj vychází ozdobný ornament. Vzadu na hlavni rytá signatura "Conrad Lofherr". Při zadním okraji hlavně sekaný 
ozdobný pásek. 
Zámek kolečkový, kolečko vnitřní. Zámková deska celoplošně zdobena jemnou rytinou-lovecká scéna-pěší a jízní lovec 
jedou za psy, kteří dostihli jelena. Kolem osy kolečka mořské obludy a mezi nimi rytá signatura "Conrad Lofherr". 
ryté je též pero a tzv."brýle". 
Kohout s dlouhým hmatníkem, prořezávaný, motiv mořské obludy. 
Protizámkovou desku nahrazují dvě kostěné plošky. 
Spoušťový oblouček ocelový, harfovitý, nezdobený. Spoušťová deska prodloužena vzad, prodloužení je ornamentálně 
zdobeno. Spoušť s německým napínáčkem. 
Pažba kyjovitá, německá. Na pravé straně penálek s odsuvným víčkem, 2/3 jeho plochy rohovinové. Botka rohovinová. 
Podobně hrana lícnice. V lícnici dobově zaslepený oválek pro medailonek. Před lícnicí vkusná rostlinná řezba, za 
jazýčkem hlavně jednoduchý geometrický motiv. 
Zbraň je celopažbená, předpažbí zakončuje rohovinová půlobjmka. V pažbě drážka pro nabiják, dvě ploché rohovinové 
destičky (cca objímky) pro nabiják. 
Nabiják dřevěný s hlavicí z tmavého dřeva. Délka nabijáku 89,5 cm. 
V pažbě četné starší otlačky, ale bez závažnějších poškození. 
Zbraň prošla kvalitní restaurátorskou dílnou. 
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